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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá působením českých hudebních spolků ve

městě Rychnově nad Kněžnou. Rozhodla jsem se zmapovat vývoj a činnost těchto

spolků v časovém rozmezí sta let, a to od poloviny devatenáctého století do poloviny

století dvacátého se stručným shrnutím kulturních kořenů v době předcházející

i následující.

Spolky, a to nejen ty hudební, velkou měrou působily na obyvatele měst

a přispívaly nejen k jejich všeobecnému kulturnímu rozhledu, ale i k rozvoji

vlasteneckého cítění těchto lidí. V neposlední řadě spolky utužovaly společenství lidí

žijící v jednom regionu díky akcím nejrůznějšího druhu, které organizovaly nebo se

jich účastnily. Spějíc k těmto cílům, spolu spolky velmi často spolupracovaly

a vypomáhaly si, ať už v rámci společně pořádaných akcí nebo například

pronajímáním prostorů či půjčováním not a hudebních nástrojů.

Cílem práce je stručně nastínit historický vývoj a kulturní život v Rychnově

nad Kněžnou a především pak důkladněji popsat historický vývoj a proměny

rychnovských hudebních spolků, poukázat na některé problémy, s nimiž se

jednotlivé spolky často potýkaly. Dále shrnout jejich koncertní produkci, uvést

příklady některých významnějších akcí, poukázat na povahu jejich repertoáru a také

připomenout význačné osobnosti kulturního života v Rychnově nad Kněžnou.

Problematika hudebních spolků v tomto městě nebyla doposud uceleněji

zpracována, a proto mi jako hlavní zdroj informací posloužily především archivní

materiály, a to ze Státního okresního archivu Rychnov nad Kněžnou. K dispozici mi

byly zápisy z výborových schůzí a valných hromad spolků, korespondence, stanovy

spolků, plakáty, oznámení a pozvánky na některé zábavy a hudební produkce atd.

Jediným hudebním uskupením, které již má zpracovanou vlastní monografii, je

soubor Kocourkovských učitelů. Avšak autorem této publikace je syn jednoho ze

zakládajících členů tohoto hudebního uskupení, a je proto přirozené, že se zde

můžeme setkat s některými emočně zabarvenými a tudíž ne zcela historicky

přesnými informacemi. Využila jsem proto i v tomto případě ve větší míře archivních
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pramenů týkajících se tohoto pěveckého tělesa, které se dochovaly ve Státním

okresním archivu Rychnov nad Kněžnou.
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1. Historie hudebních kořenů v Rychnově nad Kněžnou

1.1 Literátská bratrstva

Hlavním úkolem literátských bratrstev bylo provozovat náboženskou hudbu

na kůru, nejprve jednohlasou, později i vícehlasou. Členy tohoto sdružení byli lidé

prostí i urození, purkmistr, konšelé, rychtář, řemeslníci atd. Zpěv literátů řídil kantor

a členové bratrstva se dělili na chorální, kteří zpívali ve všední dny jednohlasně

a figurální, kteří zpívali vícehlasně o nedělích a také o svátcích. Bratrstva měla písně

zaznamenány v nádherně výtvarně zpracovaných kancionálech. Literátská bratrstva

dosahovala důležité funkce nejen svým uměleckým snažením, ale také

zprostředkujícím postavením mezi kulturou „elitní“ a lidovou.

První záznamy o literátském bratrstvu v Rychnově nad Kněžnou jsou vedeny

v knize bratrstva již před rokem 1550, dále pak v gruntovních knihách. Artikule

bratrstva, které byly potvrzeny císařem Ferdinandem Habsburským v roce 1561, se

v originále nedochovaly. Jejich opis ze zemských desek byl pořízen roku 1712.
1

Literáti se kromě provozování hudby na kůru věnovali také spravování základního

jmění bratrstva, které se zvyšovalo různými nadacemi, odkazy, ale i koupí pozemků

a následným pronajímáním. První zmínky o výnosech z pozemků vlastněných

rychnovským literátským bratrstvem pocházejí z roku 1535, kdy bratrstvo začalo

tržit z jisté louky 2 zlaté ročně.
2
Historikové mají k dispozici prameny s řadou

záznamů o majetkových transakcích bratrstev.

Literátská bratrstva byla zrušena dvorním dekretem z 22. května 1783 a o dva

roky později stejný osud čekal i literátské spolky, kterých bylo jen v Čechách asi

160. V Rychnově nad Kněžnou byl tedy 15. prosince 1785 sepsán celý inventář kůru

od svatého Havla
3
a veškeré movité i nemovité jmění bratrstva měl za úkol

zlikvidovat tehdejší starší cechu. V létě 1786 již literáti nesměli přijímat peníze

a všechny účty i knihy bylo povinováni odvést krajskému úřadu. Jmění bratrstva bylo

částečně zapůjčeno na hypotéky, částečně rozděleno rovným dílem školnímu fondu

a rychnovskému ústavu chudých. I když bylo bratrstvo postupně zlikvidováno,

1
ZRŮBEK, Rudolf. O literátském cechu v Rychnově nad Kněžnou. Opus Musicum. 1969, 1(9).

2
Tamtéž

3
Bylo zde 16 zpěvníků, dřevěná vyřezávaná soška Panny Marie, obraz s pokladničkou a zámečkem.
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literáti se stále scházeli, zpívali na kůru a na pohřbech, a tak znovu začínali pomalu

své jmění rozmnožovat.
4
Hájili se tím, že zákaz císaře neporušují, protože jsou pouze

sousedskou společností bez ředitele a bez konfirmace magistrátu. Ze záznamů víme,

že magistrát koupil z obecního důchodu knihy a odevzdal je chóru k užívání, ke

zpěvu v kostele sv. Havla.
5

Podle Františka Koláčka byla údajně v Rychnově nad Kněžnou v 19. století

dokonce dvě literátská bratrstva. Jedno zpívalo ve farním kostele svatého Havla,

a druhé soukenické mělo působit u piaristů v kostele Nejsvětější Trojice.
6

Literátská bratrstva měla obrovský vliv na hudební život ve městech a byla

základnou lidového duchovního zpěvu. Přes politické i společenské vývojové zvraty

udávala hlavní a jednotící linii hudebnímu vokálnímu projevu až do 19. století.

1.2 Kancionály

Svědectví o úrovni jednotlivých literátských bratrstev a důkaz tvůrčí snahy

literátů představují kancionály, které v hojné míře vznikaly. Mezi prvními je třeba

uvést rychnovský kancionál z roku 1556, který nebyl určen pro celý rok, ale jen pro

vánoční období a kromě jedné dvouhlasé písně obsahuje jen samé jednohlasy. Písně

jsou často uvedeny bez not, protože nápěvy byly všem velmi dobře známy.
7
Tento

kancionál údajně prodal 4. června 1882 Josef Pecka do Tyrol. Kancionál se podařilo

zakoupit zpět kolem roku 1900 Národním muzeem, kde je nyní uložen.
8
Tento

kancionál doplňuje řadu cenných notovaných knih, které vznikaly během 16. století

i v menších obcích ve východních Čechách.

Mezi další významné místně blízké kancionály patří kancionál orlicko-

kostelecký, který pochází z druhé poloviny 16. století. Rukopis tvoří 486 listů

a využívá jak noty rhombické, tak i černou mensurální notaci. Typově podobným

kancionálem je česky psaný kancionál třebechovický, který je psán stejnou notací. Je

především jednohlasý, ale nalezneme zde i tradiční dvojhlasy a trojhlasy. Dále je na

4
Roku 1861 již vlastnili 7 rorátních kancionálů, velký kancionál, kadidelnici, jednu lucernu, dvě

sochy Panny Marie.
5
ZRŮBEK, Rudolf. O literátském cechu v Rychnově nad Kněžnou. Opus Musicum. 1969, 1(9).

6
Sborník z Pelclova kraje, roč. II. (Rychnov nad Kněžnou 1936), str. 8

7
SNÍŽKOVÁ, Jitka. Kancionál orlicko-kostelecký. In: Orlické hory a Podorlicko: přírodou, dějinami

a současností. Rychnov nad Kněžnou: Okresní archiv a Museum Orlických hor, 1971, s. 106-115.
8
ZRŮBEK, Rudolf. O literátském cechu v Rychnově nad Kněžnou. Opus Musicum. 1969, 1(9).
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místě uvést kancionál z roku 1558 ze Solnice, který je bohatý na vícehlasy. Naopak

jednohlasý je dobrušský kancionál.
9

Mezi další významné památky dokládající bohatou tradici hudební kultury

v Rychnově nad Kněžnou patří záznamy o kancionálu literátského kůru u sv. Havla

z roku 1674. Roku 1963 byl náhodou objeven v tehdejším Okresním muzeu

v Rychnově nad Kněžnou další rychnovský a velmi vzácný kancionál s názvem


[…]


a témata z nejrůznějších zdrojů a díky skladateli Juliovi Kalašovi, který měl smysl

pro improvizaci a hudební parodii, mohly vzniknout skladby vtipné a zajímavé.
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Bylo jim někdy vytýkáno, že ve svých písních citují české texty a nápěvy,

a tím že zlehčují a zesměšňují českou hudební tvorbu. Tento názor považovali za

velkou křivdu a ve své optimistické knížce, vytvořené při příležitosti dvaceti let

existence sboru, se hájí: „…poměr Kocourkovských k skutečnému umění je velmi

vážný a jejich úcta k velkým národním jménům není menší tím, že použijí zlidovělých

takřka citátu z jejich děl, třeba snad v rámci veselém. Zesměšňovati a karikovati

nevkusné šlágry dneška, trampské písničky a tanga naplněná falešnou

sentimentalitou, nebo tzv. lidové písně městských dvorů a periferií – ano, to je

programem Kocourkovských…“
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9. Závěr

V této diplomové práci jsem se snažila zmapovat činnost českých

rychnovských hudebních spolků v časovém rozmezí sta let. V tomto sledovaném

období, od poloviny devatenáctého století do poloviny století dvacátého, probíhal

v Rychnově nad Kněžnou značný kulturní vzestup, jenž byl spojen s koncerty,

zábavami a dalšími akcemi, které pro obyvatele města organizovaly právě spolky,

čímž úspěšně vytvářely dobré kulturní prostředí ve městě. Bylo to možné mimo jiné

díky celé řadě nadšených hudebníků a zpěváků, kteří zde působili, přičemž někteří

z nich byli hudebně vzdělanými muzikanty, avšak velká část z nich byla nadšenými

hudebními amatéry. Intenzivní rozkvět spolkového života od poloviny 19. století byl

nastartován díky předcházejícímu historickému vývoji Rychnova, kdy zde už ve

středověku působila jak literátská bratrstva, tak i řada významných hudebních

osobností. V samotném Rychnově i v celém regionu kolem tohoto města vznikalo

mnoho zdařilých kancionálů.

Zformování jednotlivých spolků, ať už hudebních, divadelních nebo

recitačních, probíhalo často podobným způsobem. Kolem nějaké vůdčí osobnosti se

soustředili lidé, kteří se zajímali o umění a kulturu. Scházeli se potom a nacvičovali

například přednes básní, sborový zpěv, národní tance a podobně, čímž obohacovali

a zpestřovali různé společenské sešlosti.

Na základě dochovaných archivních pramenů, především se jedná o zápisy

z výborových schůzí a valných hromad, o plakáty a korespondenci, si můžeme

utvořit představu o hudebním dění, za nímž stály jednotlivé spolky. Na základě

studia těchto pramenů jsem vypozorovala řadu skutečností, které jsou si

v jednotlivých spolcích velmi podobné. Například všechny hudební spolky, jejichž

činností jsem se zabývala, měly v různé míře a v různých obdobích problémy

s docházkou členů na zkoušky. Všechny spolky navíc nejenže nacvičovaly na

vystoupení a organizovaly koncerty, ale až na výjimky také přispívaly na

dobročinnost a na různé vlastenecké počiny. Příkladem jsou příspěvky Občanské

besedy na stavbu Národního divadla. Touto svou činností všechny spolky obrovskou

měrou přispívaly k národnímu uvědomění. Spolky spolu velmi často spolupracovaly

a organizovaly společné akce. Další podobnost jsem shledala v repertoáru hudebních
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spolků. V programech koncertů se sice objevují i jména zahraničních skladatelů, jako

například W. A. Mozart, L. van Beethoven, P. I. Čajkovskij atd., ale naprosto

převládají skladby od českých autorů. Snad téměř na každém koncertu, pokud nebyl

tematicky zaměřen zcela jiným směrem, zazněla alespoň jedna skladba od

A. Dvořáka nebo B. Smetany. Mezi další skladatelská jména, která se na plakátech

velmi často objevovala, patří Z. Fibich, K. Bendl, P. Křížkovský, J. Malát atd.

Pravděpodobně největší záběr z rychnovských spolků měla Občanská beseda.

Ta nejenže organizovala koncerty, na nichž vystupovali členové jejího hudebního

a pěveckého odboru, ale také koncerty předních českých hudebníků a hudebních

těles. Pořádala také pravidelné vzdělávací přednášky a vedla vlastní knihovnu.

Nejdelším a nejspletitějším vývojem si prošel hudební odbor Tělocvičné

jednoty Sokol, který začínal jako amatérské uskupení osmi hráčů v roce 1921

a o padesát let později vystupoval jako poloprofesionální téměř šedesátičlenný

symfonický orchestr pod názvem Orchestrální sdružení Osvětové besedy. Naopak

nejkratší cestu svým vývojem ušel pěvecký spolek Kolovrat, což bylo dáno

pravděpodobně jednak finančními obtížemi spolku a dále nedbalou docházkou na

zkoušky. Z dochovaných pramenů toto však nejde odvodit zcela jednoznačně. Oproti

zápisům ze schůzí jiných spolků jsou totiž zápisy z výborových schůzí Kolovratu

dosti strohé a nepravidelné. Rovněž veřejnou produkci tohoto sboru není možné

konkrétněji vysledovat, neboť v zápisech se jen výjimečně objeví zmínka

o plánovaném nebo již uskutečněném koncertu. Asi nejprofesionálnější úrovně

a rozhodně největší popularity dosáhl sbor Kocourkovských učitelů.

Na příkladu těchto hudebních spolků, jejich činnosti a osudů, si můžeme udělat

představu o podobě kulturního života ve středně velkém městě a jeho nejbližším

okolí na přelomu dvou století. Archivní materiály i články v dobovém tisku jsou

dokladem toho, s jakým nadšením, obětavostí a velkou láskou k hudbě a k umění

vůbec, hudební spolky v Rychnově nad Kněžnou pracovaly.
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