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Vzhledem k faktu, že problematika hudebních spolků v Rychnově nad Kněžnou

v letech 1850 až 1950 nebyla doposud uceleněji zpracována (výjimku tvoří monografie

Svatopluka Káše o poloprofesionálním spolku Kocourkovských učitelů z roku 2008),

Bc. Karolína Beranová zvolila pro svoji práci přínosné hudebně historické téma.

Předložená diplomová práce v rozsahu 74 stran je systematicky členěna do osmi

dílčích kapitol. Dále obsahuje úvod, závěr, bibliografické citace a seznam archiválií, jakož i

obrazové přílohy k textu. V první kapitole se autorka zabývá historií literátského bratrstva

v Rychnově nad Kněžnou, místními kancionály 16. a 17. století a také činností některých

významných hudebních osobností Rychnovska do 18. století. Ve druhé kapitole diplomantka

komplexně popisuje historický vývoj Rychnova nad Kněžnou od 2. poloviny 19. století do 2.

poloviny 20. století a uvádí v ní také životopisné medailonky významných hudebníků města

této doby. Mezi uvedenými osobnostmi chybí informace o profesorce Věře Jelínkové,

vynikající klavíristce a pedagožce (mj. vyučující Rudolfa Rokla).

Vzhledem k obšírnosti první a druhé kapitoly dochází více či méně k odklonu od

tématu diplomové práce již na jejím začátku. Pokud bylo uvedení témat obou kapitol

nezbytné z hlediska kontextu, mohl být celý jejich text zkrácen a napojení na téma diplomové

práce by bylo zřejmější.

Třetí kapitola popisuje jaké spolky a za jakých podmínek vznikaly v Rychnově nad

Kněžnou od 2. poloviny 19. století do 2. poloviny 20. století. Tato kapitola tvoří úvod pro

stěžejní část diplomové práce, tj. kapitoly týkající se historie a činností jednotlivých spolků.

Badatelskou prací (zřejmě ve Státním okresním archivu v Rychnově nad Kněžnou a studiem

literatury, diplomantka ve své práci nepopsala metody práce!) autorka získala ucelený zdroj

faktů, které interpretuje poměrně čtivým způsobem. Na škodu jsou jen místy velmi dlouhá

souvětí, opakující se slova a duplicity informací, což text znepřehledňuje. Vhodně jsou

použity citace archiválií, např. úředních dokumentů, korespondencí členů spolků a zápisů

z výborových schůzí spolků atp. Fotografie některých těchto archivních materiálů najdeme

také v obrazové příloze. Bohužel v této příloze už nenajdeme dobové ani současné snímky

Rychnova nad Kněžnou, které by čtenářům ještě více přiblížily historickou podobu města.

Velké nedostatky diplomové práce se týkají její gramatické stránky. Z obrovského

počtu pravopisných chyb uvádím zejména ty ve shodě přísudku s podmětu (např. ze str. 63

koncerty byli, filmy byli, texty se vyhýbali), nedostatky v psaní velkých a malých písmen

(např. str. 47 nejednotnost v psaní t/T v názvu spolku Tělocvičná jednota Sokol, str. 60 „…v

Hašlerově kabaretu v lucerně.“) chyby v interpunkci (např. str. 62 „..konfernciér Jaroslav

Procházka, a klavírista Julius kalaš“). V textu práce se objevují také nelogické formulace vět

související s překlepy (např. str. 66 „Další zásadou byla nutnou pointy…“) apod. Po formální

stránce má diplomová práce dobrou úroveň.

Přes výše uvedené nedostatky v předkládané diplomové práci Bc. Beranová zvolený

cíl – popsat historický vývoj a činnosti hudebních spolků v Rychnově nad Kněžnou od 2.

poloviny 19. století do 2. poloviny 20. století, splnila. V rámci obhajoby by autorka měla

pohovořit o motivaci k této diplomové práci a dále o možnostech a dostupnosti informačních

zdrojů, ze kterých při zpracování své práce vycházela.
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